
 

 

 

  
  

 

1 

 

17678/25/ΓΠ/2025, ΦΕΚ-3461/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

17678/25/ΓΠ/2025, ΦΕΚ-3461/Β/04.07.2025 

Σύσταση Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α' 31). 

2. Το π.δ. 224/1995 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 

(Α' 129). 

3. Το π.δ. 92/2013 «Μετονομασία, κατάργηση και ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση-

συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» (Α' 131). 

4. Το π.δ. 99/2013 «Κατάργηση Πανεπιστημίου Στερεάς Ελλάδας» (Α' 134). 

5. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α' 13). 

6. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 141) και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 14, 15, 469 και 470. 

7. Την περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

8. Το άρθρο 22Γ «Σύσταση και στελέχωση οργάνων διαχείρισης κινδύνων» του ν. 4795/2021 

«Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 

δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική 

αυτοδιοίκηση» (Α' 62) το οποίο προστέθηκε με τη διάταξη του άρθρου 22 του ν. 5013/2023 

«Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» 

(Α' 12). 

9. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ' «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α' 184). 

10. Την υπό στοιχεία 10694/23/ΓΠ/09.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 468) διαπιστωτική πράξη του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία που λήγει στις 31.08.2026. 

11. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) διαπιστωτική πράξη για την 

εκλογή του Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, όπως ισχύει κατόπιν της υπό στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 946) 

τροποποιητικής απόφασης του Πρύτανη και της υπό στοιχεία 17931/24/ΓΠ/29.08.2024 



 

 

 

  
  

 

2 

 

17678/25/ΓΠ/2025, ΦΕΚ-3461/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 972) διαπιστωτικής πράξης του Πρύτανη, περί ορισμού δύο (2) νέων 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

12. Την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β' 5124, διόρθωση σφαλμάτων Β'5317) 

απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα ευθύνης 

και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 

του ν. 4957/2022 (Α' 141). 

13. Την υπό στοιχεία 14619/23/ΓΠ/26.06.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΓΓ469Β7Ξ-Σ0Η) διαπιστωτική 

πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, περί σύνθεσης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, όπως ισχύει κατόπιν των υπό στοιχεία 

19417/24/ΓΠ/11.09.2024 (ΑΔΑ: Ψ3ΟΦ469Β7Ξ-Κ91) και 9214/25/ΓΠ/27.03.2025 (ΑΔΑ: 

ΨΥΝΙ469Β7Ξ-ΡΞ1) τροποποιητικών αποφάσεων του Πρύτανη. 

14. Την υπό στοιχεία 16701/25/ΓΠ1/10.06.2025 εισήγηση του Πρύτανη προς το Συμβούλιο 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, που αφορά στη σύσταση της Μονάδας 

Διαχείρισης Κινδύνων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσης απόφασης προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ομάδα ΚΑΕ Εξόδου 

2120104001, 2190201003, 2190202001, 2190201001) από τη χορήγηση του επιδόματος της 

θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, επιπέδου Τμήματος, 453,83 ευρώ μηνιαίως (επίδομα θέσης: 377,00 ευρώ, 

εργοδοτικές εισφορές: 78,83 ευρώ) και 5.445,99 ευρώ σε ετήσια βάση για μόνιμο υπάλληλο 

και 459,15 ευρώ μηνιαίως (επίδομα θέσης: 377,00 ευρώ, εργοδοτική εισφορά: 82,15 ευρώ) 

και 5.509,78 ευρώ για υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. σε ετήσια βάση. 

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Οργανισμός του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας κατά τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

18. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικών της υπ' αρ. 79/ 17-06-2025 συνεδρίασης του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (θέμα 6ο: Διάφορα Θέματα, περ. 1. 

«Σύσταση Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας»), αποφασίζει: 

Τη σύσταση της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα 

με τη διάταξη του άρθρου 22Γ του ν. 4795/2021 (Α’ 62) η οποία προστέθηκε με τη διάταξη 

του άρθρου 22 του ν. 5013/2023 (Α’ 12), ως εξής: 

Άρθρο 1 

Σύσταση Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων 

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας αυτοτελής Μονάδα Διαχείρισης Κινδύνων. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

17678/25/ΓΠ/2025, ΦΕΚ-3461/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Η Μονάδα Διαχείρισης Κινδύνων είναι αυτοτελής και ανεξάρτητη υπηρεσία και υπάγεται 

στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Σε επίπεδο οργανικής μονάδας αντιστοιχεί σε 

Τμήμα. 

Άρθρο 2 

Αποστολή της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων 

Η αποστολή της Μονάδα Διαχείρισης Κινδύνων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι ο 

σχεδιασμός και η υλοποίηση της πολιτικής και του πλαισίου διαχείρισης κινδύνων στο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4795/2021 (Α’ 62). 

Άρθρο 3 

Αρμοδιότητες της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων 

3. Η Μονάδα Διαχείρισης Κινδύνων ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 22Δ του ν. 

4795/2021 (Α’ 62). Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι οι ακόλουθες: 

α) Εισηγείται την πολιτική διαχείρισης κινδύνων στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, 

β) αναπτύσσει, παρακολουθεί και επικαιροποιεί το πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τους στρατηγικούς και επιχειρησιακούς στόχους 

του, 

γ) ενημερώνει και καθοδηγεί το προσωπικό του ιδρύματος, σχετικά με τον τρόπο εντοπισμού 

και αντιμετώπισης των κινδύνων, κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του και την 

παρακολούθηση των δικλίδων ελέγχου, 

δ) εποπτεύουν τη διαδικασία διαχείρισης κινδύνων που διενεργείται από το σύνολο των 

οργανικών μονάδων του φορέα, 

ε) φέρει την ευθύνη για την τήρηση, τη συνεχή παρακολούθηση και την επικαιροποίηση του 

Μητρώου Κινδύνων του άρθρου 22ΣΤ του ν. 4795/2021 (Α’ 62) του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας και την παροχή κατευθύνσεων προς τις λοιπές οργανικές μονάδες, 

στ) υποβάλλει περιοδικές και έκτακτες αναφορές προς τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, σχετικά με τους κινδύνους στους οποίους είναι εκτεθειμένο το ίδρυμα και 

ζ) υποβάλλει ετήσια έκθεση προς τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, την οποία 

κοινοποιεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας. 

Άρθρο 4 

Στελέχωση της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων 

1. Στη Μονάδα Διαχείρισης Κινδύνων προΐσταται υπάλληλος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

κατηγορίας ΠΕ κλάδου και ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή κατηγορίας ΤΕ, 

κλάδου και ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, ο οποίος πληροί κατ’ ελάχιστον τα 

προσόντα που καθορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 22Γ του ν. 4795/2021. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

17678/25/ΓΠ/2025, ΦΕΚ-3461/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Για τη στελέχωση της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων επιλέγονται υπάλληλοι κατηγορίας 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (ΠΕ) ή τεχνολογικής εκπαίδευσης (ΤΕ) του ιδρύματος, 

κατόπιν συνεκτίμησης της προϋπηρεσίας τους, στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, στη 

διαχείριση κινδύνων, καθώς και της γνώσης διαχείρισης κινδύνων, όπως αυτή τεκμηριώνεται 

από την κατοχή σχετικού πτυχίου ή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών, και 

ανάλογης πιστοποίησης ή διαπίστευσης. Οι υπάλληλοι δύνανται να ασκούν είτε αποκλειστικά 

είτε παράλληλα τα συγκεκριμένα καθήκοντα ανάλογα με τις επιχειρησιακές δυνατότητες του 

ιδρύματος. 

3. Οι προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων υποχρεούνται, 

εντός έξι (6) μηνών από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 2 του άρθρου 22Γ ή 

από την τοποθέτηση ή τον ορισμό τους, να λάβουν το Πιστοποιητικό Επαγγελματικής 

Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων, που προβλέπεται στην ως άνω διάταξη. 

4. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την υποστήριξη της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που 

δεν υπάρχουν εντός του ιδρύματος, η συνδρομή αυτή δύναται να ανατίθεται, κατόπιν 

προηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σε 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών. 

Άρθρο 5 

Εχεμύθεια Πρόσβαση σε αρχεία και στοιχεία 

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων διαθέτει πλήρη και απρόσκοπτη 

πρόσβαση σε όλα τα φυσικά στοιχεία και αρχεία του ιδρύματος, που είναι αναγκαία κατά την 

εκτέλεση των καθηκόντων του και συνεργάζεται με τους εργαζόμενους του ιδρύματος, στο 

μέτρο που είναι απαραίτητο για την υλοποίηση του έργου του, με την επιφύλαξη των άρθρων 

9 και 10 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων) (L 119), καθώς και ειδικότερων περιορισμών πρόσβασης σε στοιχεία και αρχεία 

του ιδρύματος. 

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας και οι υπάλληλοι της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων 

έχουν καθήκον εχεμύθειας, τήρησης της εμπιστευτικότητας και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης 

των στοιχείων που περιέρχονται σε γνώση τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Το 

καθήκον εχεμύθειας εξακολουθεί να ισχύει και μετά από την ολοκλήρωση του έργου ή την 

αποχώρησή τους από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και για πέντε (5) ακόμα έτη. 

Άρθρο 6 

Μητρώο Κινδύνων 

1. Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας τηρεί, δια της Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων, Μητρώο 

Κινδύνων. 

2. Στο Μητρώο Κινδύνων καταγράφονται οι αναγνωρισμένοι κίνδυνοι του Πανεπιστημίου, το 

επίπεδο αξιολόγησής τους, οι υφιστάμενες δικλίδες ελέγχου, πρόσθετες δικλίδες ελέγχου για 



 

 

 

  
  

 

5 

 

17678/25/ΓΠ/2025, ΦΕΚ-3461/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

την αντιμετώπιση των κινδύνων, καθώς και οι υπεύθυνοι διαχείρισής τους. Στο Μητρώο 

Κινδύνων καταγράφονται και οι κίνδυνοι διαφθοράς και απάτης. 

3. Το Μητρώο Κινδύνων τηρείται με βάση τις προδιαγραφές του πρότυπου Μητρώου 

Κινδύνων που καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και για την τήρηση και 

επικαιροποίησή του ακολουθούνται οι σχετικές οδηγίες σύμφωνα με την ως άνω απόφαση. 

Άρθρο 7 

Έναρξη Ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 18 Ιουνίου 2025 


